[image: image1.jpg]

отдел образования администрации

БЕЛИНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 17 августа 2018 года                                                                                                      №  108

«Об утверждении «Дорожной карты»
(плана мероприятий) по повышению качества
образования  в Белинском районе
на 2018-2019 учебный год»

      В соответствии   с Федеральным  законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской  Федерации» (с изменениями и дополнениями), в целях повышения эффективности работы по повышению качества образования обучающихся общеобразовательных организаций Белинского района,  результативности работы при подготовке выпускников, освоивших образовательные  программы основного общего и среднего общего образования, к государственной итоговой аттестации приказываю:

1.Утвердить «Дорожную карту» (план мероприятий) по повышению качества образования в Белинском районе на 2018-2019 учебный год» (Приложение).

2.Довести данный приказ до сведения  руководителей общеобразовательных организаций.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:

3.1.Обеспечить реализацию плана мероприятий «Дорожной карты» по повышению качества образования в Белинском районе в 2018-2019 учебном году.
4. Контроль за исполнением  настоящего приказа возложить  на  ведущего специалиста отдела образования администрации Белинского района Фомину Л.Н.

   Начальник отдела образования

                                         Н.М. Купчева

                                                                                                       Приложение

                                                                                                       к приказу начальника отдела образования

                                                                                                       администрации Белинского района
                                                                                                       от  17.08.2018 г.  № 108
 «Дорожная карта» (план мероприятий)
по повышению качества образования в Белинском районе на 2018-2019 учебный год

Приоритетные задачи

1. Достижение результатов освоения образовательных программ в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов (далее - ФГОС) на всех уровнях системы общего образования.

2. Организация методического сопровождения перехода общеобразовательных организаций (далее - ОО) на реализацию образовательных программ основного общего образования в соответствии с требованиями ФГОС ООО.

3. Анализ и совершенствование кадровых, материально-технических и финансовых условий деятельности ОО, получивших низкие результаты по итогам государственной итоговой аттестации (далее ГИА) по основным учебным предметам основного общего и среднего общего образования, организация сопровождения и методической поддержки данных ОО.
4. Повышение управленческих компетенций у руководителей и заместителей директоров по учебной работе ОО.
5. Повышение профессиональных компетенций у учителей-предметников ОО.

6. Формирование оптимальной сети общеобразовательных организаций.
План мероприятий по реализации «Дорожной карты»
по повышению качества образования
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Результат

	1.
	Работа районного методического кабинета

	1.1.
	Заседание «Организация профориентационной работы в общеобразовательных организациях»
	Октябрь
	Бурмистрова Л.Ю.
	Обобщение опыта работы ОО

	1.2.
	Заседание «Организация работы с одаренными детьми»
	Ноябрь
	Глухова Е.В.
	Обобщение опыта работы ОО

	1.3.
	Заседание  «Повышение качества образования в общеобразовательных организациях: итоги и перспективы»
	Февраль
	Фомина Л.Н.
	Совершенствование   работы по подготовке ОО к ГИА, обобщение опыта работы передовых школ

	2.
	Работа с административно-управленческим персоналом
общеобразовательных организаций

	Совещания с руководителями ОО

	2.1.
	О реализации «Дорожной карты» по повышению качества образования в Белинском районе на 2018-2019 учебный год
	Сентябрь
	Фомина Л.Н.
	Повышение уровня профессиональных компетенций руководителей ОО

	2.2.
	О результатах диагностического тестирования по математике в 10 классах
	Апрель
	Фомина Л.Н.
	Совершенствование   работы по подготовке ОО к ГИА

	2.3.
	О результатах пробного ЕГЭ по русскому языку и математике в 11 классах
	Май
	Фомина Л.Н.
	Совершенствование   работы по подготовке ОО к ГИА

	2.4.
	Об изучении деятельности школ по итогам посещения, выездов, проверок, методических десантов
	В течение года
	Фомина Л.Н., методисты, специалисты
	Повышение  аналитической культуры, уровня управленческих компетенций руководителей ОО

	2.5.
	О результатах мероприятий РСОКО
	После проведения
	Фомина Л.Н.
	Повышение  аналитической культуры, уровня управленческих компетенций руководителей ОО

	2.6.
	Итоговый аналитический отчет по результатам ГИА – 2019
	Июль - август
	Фомина Л.Н.
	Повышение  аналитической культуры, уровня управленческих компетенций руководителей ОО

	2.7.
	Создание рабочей группы из представителей администрации базовых школ, специалистов и методистов отдела
	Сентябрь
	Фомина Л.Н.
	Методическое сопровождение изучения деятельности школ с низкими учебными результатами

	3.
	Работа с заместителями директоров по учебной работе (далее - УР)

	3.1.
	Семинары на базе школ:

	3.1.1.
	Модель школьной системы оценки качества образования

(из опыта работы МОУ СОШ с. Поима им. П.П. Липачева)
	Ноябрь
	Фомина Л.Н.
	Повышение уровня профессиональных компетенций заместителей директоров по УР.
Обобщение опыта работы школы

	3.1.2.
	Роль методической службы в условиях реализации ФГОС

(из опыта работы МОУ СОШ № 1 г. Белинского)

	Февраль
	Фомина Л.Н., Глухова Е.В.
	Повышение уровня профессиональных компетенций заместителей директоров по УР.
Обобщение опыта работы школы

	3.1.3.
	Реализация основной общеобразовательной программы в условиях внедрения ФГОС ООО

(из опыта работы МОУ СОШ № 2 г. Белинского им. Р.М. Сазонова)

	Апрель
	Фомина Л.Н.
	Повышение уровня профессиональных компетенций заместителей директоров по УР.
Обобщение опыта работы школы

	3.2.
	Инструктивно-методические совещания

	3.2.1.
	- О  ходе подготовки к ГИА-2019;

- Мероприятия РСОКО;

- О ходе аттестации педагогических кадров;

- О ходе изучения деятельности школ
	По отдельному графику
	Фомина Л.Н., Глухова Е.В.
	Повышение уровня профессиональных компетенций заместителей директоров по УР

	3.2.2
	Заслушивание отчетов о работе  школ с  обучающимися  9, 11 классов:

- обучающиеся  «группы риска»,
- обучающиеся  «успевающие»,
- обучающиеся «высокобалльники»
	По отдельному графику, по результатам диагностических тестирований
	Фомина Л.Н.
	Отчет о проделанной работе, выработка методических рекомендаций по корректировке дифференцированной работы

	3.2.3.
	Индивидуальная работа по оказанию методической помощи вновь назначенным заместителям директоров по УР

(МОУ СОШ № 1 г.Белинского)
	По запросам школ
	Фомина Л.Н., Глухова Е.В.
	Оказание методической помощи.
Повышение уровня профессиональных компетенций заместителей директоров по УР

	4.
	Работа с учителями-предметниками

	4.1.
	Закрепление   педагогов-наставников из числа наиболее опытных учителей за учителями школ, показавших низкие результаты  на ГИА-2018
	Сентябрь
	Глухова Е.В.
	Оказание методической помощи педагогам школ, повышение профессиональных компетенций учителей – предметников

	4.2.
	Организация и проведение диагностического тестирования для учителей
	Февраль
	Методисты, специалисты отдела
	Получение информации о профессиональных затруднениях учителей-предметников

	4.3.
	Индивидуальная работа учителей-предметников, показавших низкие результаты в диагностическом тестировании, по устранению дефицитов знаний по предмету
	В течение года
	Директора школ
	Повышение профессиональных компетенций учителей – предметников

	4.4.
	Участие учителей-предметников в семинарах, вебинарах, организуемых ИРР ПО в целях эффективной подготовки выпускников к ОГЭ, ЕГЭ
	В течение года
	Директора школ

	Повышение профессиональных компетенций учителей – предметников

	5.
	Работа с обучающимися

	5.1.
	Организация дополнительных занятий и консультаций для обучающихся 9-11 классов (разного уровня подготовки)
	В течение года (по плану школ)
	Директора школ

	Повышение уровня качества знаний обучающихся  в ОО

	5.2.
	Диагностическое тренировочное тестирование (в формате ЕГЭ) по математике и русскому языку для обучающихся 11 классов
	Март, май
	Фомина Л.Н.
	Получение информации для принятия решений по повышению уровня качества знаний обучающихся

	5.3.
	Диагностическое тестирование по математике  для обучающихся 10 классов
	Декабрь
	Фомина Л.Н.
	Получение информации для принятия решений по повышению уровня качества знаний обучающихся

	5.4.
	Проведение пробного  ЕГЭ для обучающихся 11 классов:

- по русскому языку,
- по математике,
- по предметам по выбору

	Февраль - апрель
	Директора школ

	Получение информации для принятия решений по повышению уровня качества знаний обучающихся

	5.5.
	Проведение пробного  ОГЭ для обучающихся 9 классов:

- по русскому языку,
- по математике,
- по предметам по выбору

	Февраль - апрель
	Директора школ
	Получение информации для принятия решений по повышению уровня качества знаний обучающихся

	5.6.
	Организация текущего контроля и проведение промежуточной аттестации в начальном звене

(1-4 классы)
	По учебным планам школ
	Директора школ

	Получение информации для принятия решений по повышению уровня качества знаний обучающихся

	5.7.
	Организация текущего контроля и проведение промежуточной аттестации в среднем звене (5-9 классы)
	По   учебным планам школ
	Директора школ

	Получение информации для принятия решений по повышению уровня качества знаний обучающихся

	5.8.
	Организация текущего контроля и проведение промежуточной аттестации в старшем звене (10-11 классы)
	По  учебным планам школ
	Директора школ

	Получение информации для принятия решений по повышению уровня качества знаний обучающихся

	5.9.
	Психолого–педагогическое сопровождение выпускников 9 и 11 классов при подготовке и участии в ГИА-2019
	Апрель, май
	Директора школ
	Психологическая готовность выпускников 9 и 11 классов к ГИА

	5.10.
	Мониторинговые исследования  10 классов по математике в рамках РСОКО
	Декабрь
	Фомина Л.Н.
	Получение информации по повышению качества образования

	5.11.
	Мониторинговые исследования обучающихся 9 и 11 классов
	В течение года
	Директора школ, Фомина Л.Н.
	Получение информации по повышению качества образования

	5.12.
	Организация и проведение Всероссийских проверочных работ в 4,5,6,7,8, 10 и 11 классах ОО
	По отдельному плану
	Фомина Л.Н.
	Получение информации по повышению качества образования

	5.13.
	Персональный мониторинг учебных достижений учащихся в 8 классах в рамках повышения качества образования
	В течение года
	Директора школ
	Получение информации по повышению качества образования

	5.14.
	Персональный мониторинг учебных достижений учащихся в 10 классах в рамках повышения качества образования
	В течение года
	Директора школ
	Получение информации по повышению качества образования

	5.15.
	Индивидуальная работа с учащимися «группы риска» по ликвидации учебных пробелов в знаниях
	В течение года
	Директора школ

	Устранение дефицита учебных знаний, дифференциация обучения

	5.16.
	Учет обучающихся, систематически не посещающих учебные занятия без уважительной причины
	Ежемесячно
	Директора школ

	Профилактика дефицита учебных знаний у учащихся

	6.
	Работа с родителями

	Родительские собрания с участием обучающихся  9, 11 классов

	6.1.
	Порядок проведения ГИА – 2019 (совместные - с родителями и учащимися 9,11 классов)
	Ноябрь, апрель
	Директора школ

	Информирование общественности, родителей о порядке проведения ГИА-2019

	6.2.

	Результаты диагностических тестирований обучающихся 9 и 11 классов в формате ОГЭ и ЕГЭ
	В течение года

	Директора школ
	Информирование родителей о ходе подготовки к ГИА-2019

	6.3.
	Выбор предметов для сдачи ОГЭ, ЕГЭ в 2019 году
(для 9,11 классов)

	Ноябрь
	Директора школ
	Готовность к осознанному выбору предметов для сдачи ОГЭ и ЕГЭ, в том числе  на основе результатов диагностических тестирований

	6.4.
	Учебные достижения учащихся (для 5-11 классов), в том числе «школьные ОГЭ и ЕГЭ» в 9 и 11 классах
	В течение года
	Директора школ
	Информирование родителей о возникающих проблемах в обучении, выбор траектории обучения после 9 класса

	6.5.
	Пропуски учебных занятий учащимися без уважительной причины, индивидуальная работа с родителями
	В течение года
	Директора школ
	Профилактика дефицита учебных знаний у учащихся

	6.6.
	Общешкольные родительские собрания «Особенности учебной деятельности в рамках подготовки к ГИА-2019»
	Январь
	Директора школ
	Информирование общественности, родителей о мероприятиях по повышению качества образования в рамках подготовки к ГИА

	7.
	Работа со школами, имеющими низкие образовательные результаты

	7.1.
	Изучение деятельности средних школ

	7.1.1.

	Изучение деятельности средних школ по вопросу «Эффективность управленческой деятельности по обеспечению качества образования»
	По отдельному графику
	Методисты, специалисты
	Составление справки по итогам изучения. Отчет о выполнении рекомендаций

	7.1.2.
	Закрепление сельских средних школ, имеющих низкие образовательные результаты,  за городскими школами.
	Сентябрь
	Глухова Е.В., Фомина Л.Н.
	Методическое сопровождение школ с низкими образовательными результатами

	7.2.
	Изучение деятельности основных школ

	7.2.1.
	Изучение деятельности основных школ по вопросу «Эффективность управленческой деятельности по обеспечению качества образования»
	По отдельному графику
	Методисты, специалисты
	Составление справки по итогам изучения. Отчет о выполнении рекомендаций

	7.2.2.
	Закрепление сельских основных школ, имеющих низкие образовательные результаты,  за сельскими средними школами
	Сентябрь
	Глухова Е.В., Фомина Л.Н.
	Методическое сопровождение школ с низкими образовательными результатами

	8.
	Организационно-методическое сопровождение школ

	8.1.
	Методический десант «Нормативно-документальное обеспечение и организация учебно-воспитательного процесса в ОО»
	По отдельному графику
	Методисты, специалисты
	Оказание методической помощи, повышение управленческих компетенций руководителя ОО

	8.2.
	Методический десант «Нормативно-документальное обеспечение и организация учебно-воспитательного процесса в ОО»
	По отдельному графику
	Методисты, специалисты
	Оказание методической помощи, повышение управленческих компетенций заместителей директоров по учебной работе

	8.3.
	Тематическая проверка «Использование результатов образовательных достижений обучающихся для управления качеством образования»
(МОУ СОШ № 1

г. Белинского)
	По отдельному графику
	Фомина Л.Н.
	Оказание методической помощи, повышение управленческих компетенций заместителя директора по учебной работе

	9.
	Формирование оптимальной сети общеобразовательных организаций

на 2019-2020 учебный год

	9.1.
	Комплектование 10 классов городских и сельских школ
	По результатам ГИА - 2019
	Директора школ

	Создание условий для получения качественного среднего общего образования

	9.2.
	Кадровый аудит директоров:

	В течение года
	Купчева Н.М.
	Изменение траектории развития общеобразовательных организаций

	10.
	Мониторинг исполнения «Дорожной карты» по повышению качества образования
в Белинском районе на 2018-2019 учебный год

	10.1.
	Мониторинг эффективности функционирования школьных систем оценки качества образования, организации внутришкольного контроля
	В течение года
	Директора школ, Фомина Л.Н.

	Справки по итогам деятельности школ.

	10.2.
	Мониторинг подготовки учащихся 9, 11 классов к ГИА-2019
	В течение года
	Директора школ

	Анализ пробных тестирований в формате ОГЭ, ЕГЭ

	10.3.
	Анализ результатов ОГЭ, ЕГЭ 2019 года в разрезе подтверждения годовых оценок
	По результатам ГИА-2019
	Фомина Л.Н.

	Итоговый аналитический отчет по результатам ГИА - 2019

	10.4.
	Мониторинг предпрофильной подготовки и результатов профильного обучения
	По итогам ГИА-2019
	Директора школ
	Анализ ЕГЭ и ОГЭ – 2019  в разрезе профилизации обучения

	10.5.
	Оценка качества образования на основе анализа результатов мероприятий РСОКО
	В течение года
	Фомина Л.Н.

	Получение информации для принятия решений по повышению уровня качества образования обучающихся

	10.6.
	Мониторинг участия  в муниципальных, региональных этапах Всероссийской олимпиады школьников
	Ноябрь, февраль
	Глухова Е.В.
	Получение информации для принятия решений по повышению уровня качества образования обучающихся

	10.7.
	Мониторинг аттестации педагогических работников в разрезе уровня качества образования в школе
	По итогам аттестационных процедур
	Глухова Е.В.
	Получение информации для принятия управленческих и кадровых решений

	11.
	Деятельность по повышению методического сопровождения педагогов
по повышению качества образования

	11.1.
	Семинар «Использование современных образовательных технологий и методик развития творческого потенциала познавательной активности обучающихся в условиях реализации ФГОС»
	По отдельному графику
	Глухова Е.В.
	Распространение передового педагогического опыта

	11.2.
	Семинар «Работа с обучающимися, имеющими мотивацию к учебно-познавательной деятельности»
	По отдельному графику
	Методисты, специалисты
	Повышение профессионального мастерства.

Оказание методической помощи педагогам

	11.3.
	Семинары для учителей физики, информатики с приглашением методистов ИРР ПО
	По отдельному графику
	Глухова Е.В.
	Повышение профессионального мастерства.

Оказание методической помощи педагогам

	11.4.
	Индивидуальная работа педагогов-предметников с закрепленными школьниками, показавшими результаты на олимпиадах в 2018-2019 учебном году
	По индивидуальным графикам
	Директора школ

	Повышение результативности участия школьников в олимпиадах на региональном уровне